
Nº 109, quinta-feira, 11 de junho de 201556 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061100056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 53, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
PARAÍBA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA E TRANSPORTES - DNIT-SUBSTITUTO, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante no processo nº
50613.000119/2015-37, resolve:

CONCEDER
Aposentadoria voluntária à servidora ANA MARIA MO-

RAIS DE SOUSA ARAÚJO, matrículas DNIT nº 796-0 e SIAPE nº
0847047, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe "Especial", Pa-
drão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Autarquia, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47 de 2005, com paridade e proventos integrais acrescidos da parcela
de 10/10 (dez décimos) do código DAS-101.1, transformada em Van-
tagem Pessoal Nominalmente Identificada, consoante art. 62-A da Lei
nº 8.112/90.

NORMANDO LIMA DE OLIVEIRA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

PORTARIA No- 59, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARANÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006 e tendo
em vista o constante do processo nº 50609.001118/2015-79, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora CATARINA
BENEDITA DA COSTA, matrículas DNIT nº 1232.7 e SIAPE nº
086526.4, ocupante do cargo de Agente de Portaria, código TP 1202,
Classe Especial, padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência
Regional no Estado do Paraná, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e integralidade.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA No- 60, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARANÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006 e tendo
em vista o constante do processo nº 50609.001046/2015-60, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor GILBERTO
JOSE HABOVSKY, matrículas DNIT nº 1251.3 e SIAPE nº 0868180,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, código SA 0801, Classe
Especial, padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Paraná, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com paridade e integralidade, acrescidos
da parcela de 02/10 (dois décimos) do Código FG 3, transformados
em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, consoante artigo
62-A, da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

PORTARIA No- 45, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50620.000310/2015-90, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, à servidora VANIA
LUCIA MEDEIROS QUEIROZ MELO, matrículas DNIT nº 901 e
SIAPE nº 0864570, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Cód.: SA-801, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário,
pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada
na Superintendência Regional no Estado de Alagoas, com funda-
mento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 2005, acrescidos
da parcela de 06/10 (seis décimos) do código FG-2 e de 4/10 (quatro
décimos) do código FG-3, transformados em vantagem nominalmente
identificada, consoante art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA No- 255, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, consi-
derando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da VALEC,
aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de 20/12/2012,
pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Diretoria Exe-
cutiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, os Memorandos nº
317/2015-DIPLAN e n° 994/2015-GEREH/SUREH, resolve:

Nomear PAULO ROBERTO BASTOS FIALHO para exer-
cer o cargo comissionado de SUPERINTENDENTE DE PLANE-
JAMENTO E DESENVOLVIMENTO (SUDEN), vinculado à DI-
PLAN, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

SÉRGIO DE ASSIS LOBO
Substituto

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 430, DE 8 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista os termos da
Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício
MPF/PRPE/C.Adm. nº 122/2015, de 27 de maio de 2015, da Pro-
curadoria da República no Estado de Pernambuco, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado de Pernambuco, comissão eleitoral e apuradora integrada pe-
los Procuradores da República MABEL SEIXAS MENGE, PEDRO
JORGE DO NASCIMENTO COSTA e SILVIA REGINA PONTES
LOPES SCHIMMELPFENG para, sob a presidência da primeira,
realizar a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e
substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PORTARIA Nº 431, DE 8 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no
Ofício nº 4120/2015/CG, de 26 de maio de 2015, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, resolve:

Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República
FRANCISCO DE ARAÚJO MACEDO FILHO da função de Pro-
curador Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria
da República no Estado do Ceará, designado pela Portaria PGR/MPF
nº 168, de 4 de março de 2015, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
21, de 10 de março de 2015.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PORTARIA Nº 445, DE 8 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no Ofício nº 1735/2015/PRTO/GNL/GAB,
de 8 de junho de 2015, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado
de Tocantins, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JOÃO GA-
BRIEL MORAIS DE QUEIROZ para, como substituto eventual do
Procurador Regional Eleitoral e da Procuradora Regional Eleitoral
Substituta, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Tocantins, até o término do mandato do titular,
em 22 de abril de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 23 de abril de
2015.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PORTARIA Nº 448, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República UBIRATAN CAZETTA
para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao Procurador-
Geral da República, participar, por videoconferência, de audiência de
instrução designada pelo Ministro-Relator Humberto Martins, a rea-
lizar-se no dia 10 de junho de 2015, perante o juiz instrutor da
Sindicância nº 438/DF, em curso no Superior Tribunal de Justiça.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 520, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar TENNILLE MARA LUCENA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25919, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga de-
corrente da dispensa de Rose Anne Silva Ribeiro, matrícula nº 12980,
ocorrida em 06 de maio de 2015, publicada no DOU de 13 de maio
de 2015.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 521, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 10 de junho de 2015, ROMULO DE
OLIVEIRA REIS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23184, da função
de confiança de Assistente, FC-2, da Divisão de Cadastro, da Sub-
secretaria de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar FRANCIELE CRISTIANE SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25968, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-2, da Divisão de Cadastro, da Subsecretaria de Pes-
soal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Fe-
deral.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 522, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.006584/2015-66, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA DE FÁTIMA ABREU ALMEIDA,
matrícula n.º 4979-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 523, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Adminis-
trativo MPF/PR-RN n.º 1.28.000.000645/2015-09, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora Luiza Bernardo de Sousa, matrícula n.º 2913-1,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 524, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 03 de junho de 2015, JULIANA LYRA
MENEZES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 25316, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 525, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 109, quinta-feira, 11 de junho de 2015 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar KALY CHRISTINE DA ROCHA MARIQUITO
RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 5006, para exercer a fun-
ção de confiança de Assistente, FC-2, da Divisão de Serviços Gerais
da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da dispensa de Hellen Cristina Clemente Martins,
matrícula nº 19890, ocorrida em 02 de junho de 2015, publicada no
DOU de 03 de junho de 2015.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 526, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA LUIZA ALENCAR CAMPOLINA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 26965, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República, Doutora Mônica Nicida Garcia, em vaga decorrente da
dispensa de Afonso Ladislau Satas Filho, matrícula nº 23775, ocor-
rida em 5 de março de 2015, publicada no DOU de 12 de março de
2015.

HUGO SOUTO KALIL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 206, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar JOSE GUILHERME ELIAS BATISTA, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 25375, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria Administrativa da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 207, DE 10 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de
23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.007481/2015-13, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 01 de junho de 2015, o cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, classe B, padrão 5, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora RO-
BERTA ARUEIRA CHAVES, matrícula nº 21368, nos termos do art.
34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA Nº 208, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar SONIA MARIA SOARES, Bacharela em Comu-
nicação Social, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 25478, para subs-
tituir, no período de 10 a 11 de junho de 2015 e 22 a 26 de junho de
2015, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coor-
denação, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal, por motivo de afastamento do titular para parti-
cipação em curso de treinamento institucional.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 150, DE 8 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a servidora VIVIAN ALMEIDA DE
CARVALHO, Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, matrícula
11144, do cargo em comissão de Assessor Nível - II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor CELSO DE
ALBUQUERQUE SILVA, da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 170, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Designar CARLOS ALBERTO CHACON, matrícula nº
20561-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Registro,
Distribuição e Informações Processuais, CC-2, da Coordenadoria Ju-
rídica e de Documentação, desta Procuradoria Regional da República
da 3ª Região.

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

Art. 2º - Designar a servidora NÍVEA MARIA NASCI-
MENTO MARQUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 6133, para exercer a função de con-
fiança de Assessor Nível I, código FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Ilhéus, em vaga decorrente da dispensa de
Daniel de Oliveira Sampaio, matrícula 25177.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 85, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 106, do Regimento
interno do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008 alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011), resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 09 de junho de
2015, o servidor Armando de Castro Veloso Neto, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da In-
formação, matrícula nº 15025, da Função de Confiança de Chefe da
Seção de Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Sustentação de
Soluções (SETINF) - FC 02, da Procuradoria da República no Estado
do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar o servidor Antônio Lenno Leal Costa, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 14996, para exercer a
Função de Confiança de Chefe da Seção de Infraestrutura de Tec-
nologia da Informação e Sustentação de Soluções (SETINF) - FC 02,
da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 86, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 106, do Regimento
interno do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008 alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011), resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Antônio Lenno Leal Costa,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 14996, da Função de
Confiança de Chefe da Seção de Atendimento, Relacionamento e
Telecomunicações (SEART) - FC 02, da Procuradoria da República
no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar a servidora Alessandra Fontenele Lima,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 13759, para exercer a
Função de Confiança de Chefe da Seção de Atendimento, Rela-
cionamento e Telecomunicações (SEART) - FC 02, da Procuradoria
da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 72, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art.1º - DISPENSAR, a partir de 08 de junho de 2015, o
servidor Gustavo Henrique Lima Hass Gonçalves, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 25272, da Função de Confiança de Coordenador de PRM -
Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Ara-

guaína.

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 383, DE 5 DE JUNHO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.15.000.004001/2015-84, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de junho de 2015,
o servidor RUBENS PETRUCCI JÚNIOR, matrícula nº 6003763-6,
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código
AN020101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho 15ª Região/Campinas, da carreira de
Analista do Ministério Público da União.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 116, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
357, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor LUIS HENRIQUE WASI-
LEWSKI, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 15.033-9, da função comissionada de Chefe da
Seção de Material e Patrimônio, FC-02, da Divisão de Infraestrutura
e Logística, vinculada à Coordenadoria de Administração da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

Designar a servidora JANICE REINICKE WÜNSCHE, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 9.796-9, para a função comissionada de Chefe da Seção de
Material e Patrimônio, FC-02, da Divisão de Infraestrutura e Lo-
gística, vinculada à Coordenadoria de Administração da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PORTARIA Nº 117, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
357, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Designar o servidor FERNANDO GASPERIN, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26.533-
1, para a função comissionada de Secretário Nível II, FC-02, do
gabinete do Procurador Regional da República Jorge Luiz Gasparini
da Silva.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 145, DE 10 DE JUNHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais;

CONSIDERANDO a solicitação contida no e-mail datado de
20.02.2015, remetido pela Dra. Polyana Washington de Paiva Jeha;re-
solve:

I - DISPENSAR o servidor JOÃO VICTOR PEREIRA
MARTINS DA SILVA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 26513, do encargo de Assessor Nível I, FC-2, do 10º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

II - DESIGNAR a servidora FERNANDA BULCÃO PAL-
MEIRA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 22885,
para o referido encargo.

TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE
DORNELLES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 230, DE 9 DE JUNHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e
tendo em vista o que consta no Ofício 18/2015-CNM, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor DANIEL DE OLIVEIRA
SAMPAIO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 25177, da função de confiança de Assessor
Nível I, código FC-02, da Procuradoria da República no Município de
Ilhéus;



Nº 109, quinta-feira, 11 de junho de 201566 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061100066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:
1. Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas

que terão o pagamento dos proventos ou benefícios de pensão sus-
pensos, por motivo de não atendimento à convocação e respectiva
notificação para realizar o recadastramento anual, no mês de março
de 2015, em relação às Unidades Pagadoras nº 56580 e nº 57544:

CPF Nome Vínculo
036.564.972-49 Agenor de Souza e Silva Aposentado
014.223.324-20 Antonio Fernando da Silva Galvão Aposentado
053.405.787-04 Edmar Souza Oliveira Aposentado
065.799.219-43 Haone de Carvalho Pensionista
0 7 2 . 9 5 9 . 0 11 - 9 1 João Izidro de Morais Aposentado
042.908.977-54 Maria das Neves Pina Lima Pensionista
877.765.536-20 Maria José Drumond de Castro Pensionista
037.952.503-82 Maria Rita de Jesus Costa e Costa Aposentada
012.074.237-34 Mary Dalva Proença Cerqueira Pensionista
056.043.317-40 Mayara Constancia Fraga de Oliveira Baptista Pensionista
045.683.207-63 Nelly Souza Pinto Aposentada
009.298.144-52 Oscarina Pinto Gondim Pensionista
898.540.634-53 Suzana Ernesto de Melo Pensionista
038.057.073-47 Yan Gabriel Sousa e Silva de Carvalho Pensionista
5 6 6 . 2 11 . 4 0 5 - 6 8 Zulmira da Rocha Sampaio Alves Aposentada

2. O restabelecimento do pagamento dos proventos e dos
benefícios de pensão fica condicionado ao recadastramento, mediante
comparecimento pessoal do interessado às unidades de recursos hu-
manos, portando a documentação estabelecida nos artigos 5º e 6º da
ON SEGEP nº 1, nos seguintes endereços:

Coordenação-Geral de Gestão de Estatutários: SAN Quadra
3 Lote "A" - Ed. Núcleo dos Transportes Sala nº 2164 - Brasília / DF,
CEP 70.040-902 - Telefone: (61) 2020.2996;

Coordenação-Geral de Órgãos Extintos no Rio de Janeiro:
Av. Presidente Antônio Carlos, 375 - 5º Andar Salas 521/527 - Centro
- Rio de Janeiro / RJ, CEP 20.020-010 - Telefones: (21) 3805.3550 -
3805.3551;

Serviço de Pessoal no Pará: Av. Almirante Barroso, 426 -
Bloco A Térreo - Prédio da SUDAM - Bairro do Marco - Belém / PA,
CEP 66.090-020 - Telefones: (91) 4008.5433 - 4008.5427;

Serviço de Pessoal em Pernambuco: Praça Ministro João
Gonçalves de Souza s/nº - 9º Andar Sala 9N039 - Prédio da SUDENE
- Bairro Engenho do Meio - Recife / PE, CEP 50.670-900 - Te-
lefones: (81) 2102.2239 - 2102.2237.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado ou pensionista, deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone (61) 2020-2996, para comprovação de
vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente, até que seja realizada a visita técnica.

MARTA ANTÔNIA JUNIÔR OLIVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 8, DE 10 DE JUNHO DE 2015
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea "a", Inciso I do
art.176 do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM no 220 de
25 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
junho de 2014, e em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 -

GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orienta?o Normativa
SEGEP nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação do aposentado/pensionista que,
tendo realizado sua atualização cadastral, terá o pagamento dos seus
proventos restabelecido, nos termos do art. 12 da ON 1/2013-SE-
G E P / M P.

CPF Nome Ó rg ã o / S i a p e Situação
131.845.804-82 Arthur Phillipe Pinto e Silva 2 0 11 3 - 2 2 8 3 9 2 9 Aposentado
351.099.631-34 Sebastião Lopes Santana 2 0 11 3 - 5 3 9 8 8 5 1 Pensionista

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 27, DE 8 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art.
49, XII, alínea "b", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, o previsto na Resolução CSMPF nº 92, de 14 de maio de 2007,
alterada pela Resolução CSMPF nº 130, de 25 de junho de 2012,
considerando as designações de Subprocuradores-Gerais da República
para terem assento no Supremo Tribunal Federal e para atuação pe-
rante a Corte Especial do Superior Tribunal de Justiça nos processos
de atribuição do Procurador-Geral da República, nos termos das Por-
tarias PGR nos 823 e 824, de 13 de novembro de 2013, considerando
o deliberado na 1ª Reunião PGR/SPGR, de 15 de outubro de 2013,
considerando o previsto na Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014,
no Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014 e na Portaria PGR/MPF
nº 925, de 3 de dezembro de 2014, e tendo em vista a aposentadoria
do Subprocurador-Geral da República Guilherme Henrique Magaldi
Netto, resolve:

Art. 1º Declarar aberto o processo de opção para escolha de
área de atuação, com vistas à reorganização da atividade dos Sub-
procuradores-Gerais da República junto ao Superior Tribunal de Jus-
tiça, conforme tabela abaixo:

Área de Atuação Vagas Disponíveis
Direito Criminal 1
Direito Público -
Direito Privado -

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão
manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível
no endereço <https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus>, opção "GPS-
Net", menu "STJ - processo de opção para escolha de área de atua-
ção", no período de 11/6/2015 a 18/6/2015, até as 19h, indicando suas
opções de atuação. Eventuais alterações ou desistências deverão ser
efetuadas por intermédio do mesmo formulário.

Art. 3º As designações decorrentes do presente edital terão
validade até o escoamento do biênio iniciado com as designações
constantes da Portaria PGR nº 27, de 16 de janeiro de 2014, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 56, de 29 de janeiro de 2014.

Art. 4º Até a publicação do ato de designação dos Sub-
procuradores-Gerais da República nas novas áreas de atuação de-
corrente do presente edital, os membros manterão as atribuições que
se encontram em vigor.

Art. 5º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-
Geral da República ou pelo Conselho Superior do Ministério Público
Federal, conforme o caso.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

EDITAL Nº 28, DE 8 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art.
49, XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando os gabinetes vagos, direta ou indiretamente, decorrentes
da aposentadoria do Subprocurador-Geral da República Guilherme
Henrique Magaldi Netto, resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de
gabinetes de Subprocuradores-Gerais da República, conforme tabela
constante no anexo do presente edital e opções disponíveis em sis-
tema eletrônico específico.

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão
manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível
no endereço <https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus>, opção "GPS-
Net", menu "PGR - processo de opção para escolha de gabinetes", no
período de 11/6/2015 a 18/6/2015, até as 19h, indicando suas pre-
ferências de gabinete. Eventuais alterações ou desistências deverão
ser efetuadas por intermédio do mesmo formulário.

§ 1º Somente serão admitidas as manifestações de interesse
realizadas por meio do formulário eletrônico, nos termos do caput.

§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão in-
dicar todas as opções de gabinete que lhe interessem, hierarquizando
a preferência entre elas, nos termos apresentados pelo sistema in-
formatizado específico.

§ 3º As opções poderão ser realizadas para gabinetes atual-
mente ocupados e para não ocupados.

§ 4º A opção realizada para um gabinete atualmente ocupado
somente poderá ser concretizada em caso de êxito do respectivo
ocupante na escolha de outro gabinete, preservando-se as atuais ocu-
pações nos casos de desinteresse em outro gabinete.

Art. 3º Até a publicação do resultado da escolha de gabinetes
decorrente do presente edital, os membros que atualmente ocupem
gabinetes no edifício sede da Procuradoria-Geral República aguar-
darão orientação da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal
para início da mudança.

Art. 4º Os gabinetes serão ocupados no estado em que se
encontram, observando-se que eventuais necessidades de adequação
pelos novos ocupantes devem ser solicitadas à Secretaria-Geral do
M P F.

Art. 5º O critério de antiguidade na carreira definirá o re-
sultado.

Art. 6º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-
Geral da República.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

ANEXO

Gabinetes Ocupados pelos Subprocuradores-Gerais da República

Bloco Gabinete Subprocurador(a)-Geral da República Antiguidade
A 101 DISPONÍVEL -
A 102 Nívio de Freitas Silva Filho 66
A 103 Célia Regina de Souza Delgado 32
A 104 Moacir Mendes Sousa 26
A 105 Lindôra Maria Araújo 24
A 106 Mário Ferreira Leite 55
A 107 Oswaldo José Barbosa Silva 47
A 108 Durval Tadeu Guimarães 21
A 109 Carlos Eduardo de Oliveira Vasconcelos 36
A 11 0 Pedro Henrique Távora Niess 20
A 111 Paulo Gustavo Gonet Branco 48
A 11 2 Maurício de Paula Cardoso 37

A 201 Mário Pimentel Albuquerque 52
A 202 Humberto Jacques de Medeiros 69
A 203 Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho 49
A 204 Francisco de Assis Vieira Sanseverino 43
A 205 Carlos Frederico Santos 56
A 206 Zélia Oliveira Gomes 12
A 207 Odim Brandão Ferreira 53
A 208 Antônio Augusto Brandão de Aras 46
A 209 Eugênio José Guilherme de Aragão 34
A 210 Áurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre 22
A 2 11 Brasilino Pereira dos Santos 23
A 212 Cláudia Sampaio Marques 14

A 301 Aurélio Virgílio Veiga Rios 29
A 302 Alcides Martins 18
A 303 João Pedro de Sabóia Bandeira de Mello Filho 35
A 304 Maurício Vieira Bracks 38
A 305 Mário José Gisi 30
A 306 Eitel Santiago de Brito Pereira 10
A 307 Paulo de Tarso Braz Lucas 6
A 308 Elizeta Maria de Paiva Ramos 42
A 309 Wagner Natal Batista 4
A 310 Haroldo Ferraz da Nóbrega 2
A 3 11 José Bonifácio Borges de Andrada 41
A 312 Antônio Carlos Alpino Bigonha 73

A 401 Sady d' Assumpção Torres Filho 60
A 402 Antônio Carlos Fonseca da Silva 33
A 403 José Flaubert Machado Araújo 31
A 404 Roberto Luís Oppermann Thome 58
A 405 Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho 54
A 406 Antônio Carlos Pessoa Lins 27
A 407 Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira 28
A 408 Francisco Xavier Pinheiro Filho 25
A 409 Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras 16
A 410 Rodrigo Janot Monteiro de Barros 19
A 4 11 Denise Vinci Túlio 40
A 412 Hugo Gueiros Bernardes Filho 44

A 501 Maria Caetana Cintra Santos 17
A 502 Darcy Santana Vitobello 45
A 503 Ana Borges Coelho Santos 51
A 504 Moacir Guimarães Morais Filho 9
A 505 Flávio Giron 5
A 506 Maria Eliane Menezes de Farias 11
A 507 Sandra Verônica Cureau 13
A 508 Wagner de Castro Mathias Netto 7
A 509 Ela Wiecko Volkmer de Castilho 3
A 510 Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque 8
A 5 11 Geraldo Brindeiro 1
A 512 Edson Oliveira de Almeida 15

A AC.02 Luciano Mariz Maia 50
A AC.03 Raquel Elias Ferreira Dodge 39

B 501 Humberto de Paiva Araújo 57
B 502 Dílton Carlos Eduardo França 59
B 503 Juliano Baiocchi Villa-Verde de Carvalho 61
B 504 Franklin Rodrigues da Costa 62
B 505 Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho 71
B 506 Marcelo Antônio Moscogliato 72
B 507 José Elaeres Marques Teixeira 67
B 508 Maria Hilda Marsiaj Pinto 70
B 510 José Adonis Callou de Araújo Sá 68
B 5 11 Nicolao Dino de Castro e Costa Neto 65
B 513 Mario Luiz Bonsaglia 63
B 514 Mônica Nicida Garcia 64

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

EDITAL Nº 6, DE 9 DE JUNHO DE 2015

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO em exer-
cício, na Presidência do Colégio de Procuradores do Trabalho, tendo
em vista o disposto nos arts. 91, inciso II, e 94, inciso I, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, nas Resoluções CSMPT
nº 66/2007 e nº 78/2008, e na indicação realizada pelo Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho em sua 194ª Sessão
Ordinária, ocorrida em 2 de junho de 2015, faz saber da inclusão da
Procuradora Regional do Trabalho SORAYA TABET SOUTO
MAIOR, como 2º Membro Suplente na Comissão Eleitoral e Apu-
radora para elaboração de lista tríplice destinada à escolha do Pro-
curador-Geral do Trabalho.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS


	Pages from DOU2_11062015
	Pages from DOU2_11062015-2



